
پــس از انتشار گـــزارش رســوایــی هفت محلول 
ضدعفونی کننده در روزنــامــه خراسان در روز 
16 مهرماه که بر اساس نامه و مصاحبه رسمی 
مسئولان دانشگاه علوم پزشکی مشهد تهیه شده 
بود ، پنج شرکت از هفت موردی که در آن گزارش 
محصولات شان طبق اعلام دانشگاه علوم پزشکی 
جزو محصولات غیر قابل مصرف انسانی ذکر شده 
بود ، در مکاتباتی با روزنامه خراسان مدعی اصالت 
محصولات خود شدند . به همین دلیل یک بار دیگر 
استعلام جداگانه و بررسی مجدد مجوزهای این 
شرکت ها را از معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم 
پزشکی درخواست کردیم که این معاونت بار دیگر 
گفته های خود را تایید و توضیحات تکمیلی هریک 
از بندها را به تفکیک بیان کرد. در ادامه ادعای 
تولیدکنندگان مبنی بر داشتن مجوز و همچنین 
پاسخ دانشگاه علوم پزشکی به عنوان مرجع اصلی 

این حوزه را می خوانید.  
به گزارش خراسان رضوی، پس از انتشار گزارش 
اول که مدیر اداره نظارت بر دارو و مواد اعتیادآور 
معاونت غذا و دارو اعلام کرده بود: این هفت محلول 
ضدعفونی کننده بعد از ردیابی و بررسی های 
دقیق کارشناسی همکاران ما هیچ نام و نشانی 
نداشته اند بنابراین فاقد مجوزهای لازم ثبت شده 
از سوی دانشگاه علوم پزشکی هستند و از نظر ما هر 
محصولی که فاقد مجوز باشد و قابلیت ردیابی مکان 
تهیه و تولید نداشته باشد، غیر قابل مصرف است و 
قابلیت مصرف انسانی ندارد ،دو شرکت نیکوپاک 
و فردای سروش ایرانیان با نام های تجاری هوم 
لند و یوماسیل در جوابیه های جداگانه ادعا کردند 
مجوزهای لازم را دریافت کرده اند که جوابیه این 
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مهرماه منتشر شد.
معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
نیز در نامه خــود به خراسان شرکت نیکو پاک 
را دارای مجوز معرفی کــرده ولی چون محلول 
ضدعفونی کننده هوم لند )تولید شده توسط همین 
شرکت ( در سامانه با نام و برند جدید ثبت نشده در 

گزارش ارسالی اول بدون مجوز اعلام شده است .

ادعای مجوز از سوی 3 شرکت دیگر	 
همچنین، سه برند دیگر یعنی ازما، آساک و همام 
نیز با ارسال جوابیه هایی خواستار چاپ تکذیبیه 

شدند.
شرکت ازما در نامه خود آورده است:

ــورخ 99/7/16 در آن روزنــامــه محترم  » در م
خبری مبنی بر رسوایی درخصوص محلول های 
ــازار چــاپ شد و به رویت  ضدعفونی تقلبی در ب
مــردم فهیم استان و شهر مقدس مشهد رسید، 
در ایــن میان نــام شرکت Ezma هم آمــده است 
که دارای مجوز از اداره محترم محیط زیست و 
سازمان صنعت ، معدن و تجارت با شماره پروانه 
آزمایشگاه  تست  مثبت  نتیجه  و   1958799
همکار وزارت بهداشت، معاونت غذا و دارو و ستاد 
ویژه توسعه فناوری نانو با شماره 556-ب- 99 
بــرای سطوح و با شماره 488- ب- 99 برای 
دست می باشد و دارای کد تایید کالا با شماره 
2161300431320009 و در نهایت دارای 
تاییدیه معاونت علمی پژوهشی و فناوری سپاه امام 
رضا )ع( تحت نام مرکز رشد شهید رازفر می باشد.«

شرکت همام نیز در مکاتبه ای نوشته است:
»احتراما عطف به خبر مندرج در روزنامه چهارشنبه 
99/7/16 درخصوص رسوایی 7 برند، پروانه 
ها و مجوزهای این شرکت با برند همام حضورتان 
ارسال می گردد لذا خواهشمند است به منظور 
اعــاده حیثیت و حفظ اعتبار برند همام دستور 
تکذیبیه گزارش مزبور را در اولین شماره روزنامه 

صادر فرمایید.«
شرکت آساک هم در نامه خود بیان کرده است:

ایــن شرکت  به استحضار می رساند  »احتراما 
ــدود 40 نفر  تولیدی در خــراســان شمالی با ح
پرسنل در شرایط بحرانی پیش آمده بیماری کرونا 
مشغول به فعالیت و تولید الکل طبی و محلول 
های ضدعفونی با مجوزات لازم از اداره غذا و 
داروی خراسان شمالی و همچنین استاندارد 
خراسان شمالی می باشد. متاسفانه در تاریخ 
99/7/16در روزنامه خراسان رضوی مطلبی در 
رابطه با غیرقابل مصرف بودن این برند چاپ شده 
است لذا با توجه به این که این واحد تولیدی دارای 
کلیه مجوزات لازم می باشد که پیوست خدمتتان 
ارائه می گردد خواهشمند است جوابیه مذکور با 
فونت و مشخصات جهت اعاده حیثیت در روزنامه 
انعکاس داده شود. شماره پروانه 99/90/1696 
و 99/90/1695 که از معاونت غذا و داروی 

استان خراسان شمالی دریافت گردیده است.«

پاسخ معاونت غذا و دارو	 
اما به دلیل آن که حمایت از تولید در کنار توجه به 
سلامت عمومی جامعه دارای اهمیت است، بار 
دیگر از دانشگاه علوم پزشکی خواستیم توضیحات 
بیشتری در این باره بدهد که چرا این محصولات را 
به عنوان محلول های ضدعفونی فاقد مجوز معرفی 

کرده است.
دکتر جبرائیل موفق معاون غذا و داروی دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد نیز با ارسال نامه ای به روزنامه 
خراسان توضیحات کامل تری در این باره داد که در 

ادامه می خوانیم .
در زمینه درج برخی از نــام هــای تجاری اعلام 
شده در روزنامه خراسان، به عنوان محصولات 
ضدعفونی کننده فاقد مجوز، به اطلاع می رساند، 
بــراســاس نامه شــمــاره 665/44979 مــورخ 
99/5/11)تصویر پیوست( اداره کل دارو و مواد 
تحت کنترل، فهرست اقلام محصولات ضدعفونی 
کننده دارای پروانه یا کد فراورده )IRC( و فراورده 
های دارای مجوز موقت، به کلیه معاونت ها برای 

اطلاع و بهره برداری ارسال شده است .
کلیه استعلام های این معاونت براساس فایل اکسل 
ارسالی از سازمان غذا و دارو بوده است. همچنین، 
طبق بند قید شده در نامه مذکور، محصولات تولید 
شده در زمان اعتبار فراورده قابل عرضه در سطح 
بازار هستند، بنابراین فراورده های استعلام شده 
توسط آن روزنامه محترم در خارج از تاریخ اعتبار 

مجوز تولید محصولات بوده است.
 به علاوه، طبق نامه شماره 665/53814 مورخ 
99.06.04 اداره کل دارو و مواد تحت کنترل 
)تصویر پیوست( از تاریخ 99.05.01 تا زمان 
دریافت کد IRC موقت، شرکت ها به شرط توزیع 
محصولات به طور انحصاری در استان محل صدور 
پروانه، تا تاریخ 99.06.15 اجازه تولید داشته اند. 

توضیحات تکمیلی درباره شرکت های مد نظر به 
شرح ذیل به استحضار می رسد:

1 – نام تجاری آساک دارای مجوز از معاونت غذا 
و داروی دانشگاه علوم پزشکی بجنورد تا تاریخ 
99.06.01 بــوده اســت. با این حال در آخرین 
لیست ارسالی سازمان غذا و دارو نام تجاری مذکور 
یافت نشده است و اجازه توزیع خارج از استان را نیز 

نداشته است.
2 – نام تجاری همام دارای مجوز از معاونت غذا 
و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد تا تاریخ 
99.03.01 بوده است و مجوز مذکور تاکنون 

تمدید نشده است.
3 – نام تجاری یوماسیل در تاریخ استعلام آن 
روزنــامــه در لیست ارسالی سازمان غــذا و دارو 
نبوده است. با این حال شرکت صاحب نام تجاری 
یوماسیل در تاریخ 99.07.07 موفق به اخذ 
IRC موقت از سازمان غذا و دارو انحصارا برای 

محصولات با بسته بندی 5 لیتری شده است.
4 – نام تجاری بفرمایید )Bfarmaieed( دارای 
مجوز موقت از معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم 
پزشکی قزوین تا تاریخ 99.03.01 بوده است. 
با این حــال، در آخرین لیست ارسالی سازمان 
غذا و دارو نام تجاری مذکور یافت نشده است و 
اجازه توزیع خارج از استان را نیز نداشته است. 
بــه استحضار مــی رســانــد شرکت گــوار صنعت 
ــام )صاحب نــام تجاری بفرمایید( در تاریخ  آش
99.07.07 موفق به اخذ IRC موقت از سازمان 

غذا و دارو شده است.
5 – نام تجاری ازما )EZMA( تاکنون هیچ گونه 
مجوزی برای  تولید ضدعفونی کننده از سازمان 
غذا و دارو یا معاونت های مربوطه اخذ نکرده است.

میلاد کلاته/ به سازی محله قدیمی و فرسوده 
کوی گلستان سبزوار با جمعیت چهار هزار نفری 
و وجــود ساختمان های ناایمن و خطرناک به 
دلیل ابلاغ نشدن طرح از سوی میراث فرهنگی 
خراسان رضوی همچنان بلاتکلیف مانده است. 
به گزارش خراسان رضوی، در هسته مرکز شهر 
سبزوار محله ای قدیمی به نام کوی گلستان با 
وسعت حدود هفت هکتار قرار گرفته که چهار 
هزار نفر در این محله ساکن هستند اما این محله 
ساکنان  و  اســت  گلستان  نامش  تنها  قدیمی 
این محله با وجود حفظ فرهنگ و آداب و رسوم 
همچنان با مشکلات دست وپنجه نرم می کنند. 
در بازدید از این محله  ساختمان های فرسوده 
و  مخروبه ساکنان به چشم می خــورد که می 
تواند در کوچک ترین حادثه ای جان  آن ها را 
به خطربیندازد ،  مشاغلی همچون خراطی و 
آهنگری نیز جزو جاذبه های  این محله قدیمی 
است که تولیدات آن ها علاوه بر تامین نیاز شهر 
سبزوار به سراسر کشور ارسال می شود. بحث 
بازسازی و بازآفرینی کوی گلستان در سال های 
اخیر به دلیل این که این محله از سوی میراث 
فرهنگی به عنوان محله تاریخی و فرهنگی اعلام 

شده ، همچنان بلاتکلیف مانده  است.

 بافت کوی گلستان ناایمن و خطرناک است	 
حسن سیمایی نماینده اهالی کوی گلستان 
در گفت وگو با خراسان رضوی با بیان این که از 
سال 86 با مدارک موجود در ادارات شهرستان 
ســبــزوار پیگیر مشکلات ایــن محله هستیم و 
تاکنون برای این محله کاری انجام نشده است، 
افزود: مسئولان مانند توپ فوتبال اهالی این 
محله را پاس می دهند و سازمان ها یکدیگر را 
متهم به کم کاری در کوی گلستان می کنند. 
وی عمده ترین مشکل این محله را بافت فرسوده 
و ناایمن منازل مسکونی اهالی دانست و گفت: 
چندین سال پیش مهندسان مجرب در این باره 
نظریه دادند که  بافت کوی گلستان باید کاملا 
تخریب و مجدد ساخته شــود زیــرا  یک بافت 
خطرناک است . حدود چهار روز پیش به دلیل 
این که زیر زمین کوی گلستان خالی و قنات 
است، یکی از ساکنان محله با ریزش ساختمان 
در چاه سقوط کرد و با کمک آتش نشانان از مرگ 
نجات یافت. سیمایی با ابراز نگرانی از وضعیت 
بحرانی ساختمان های ناایمن اهالی، بیان کرد: 
بیش از 90 درصد منازل کوی گلستان سبزوار 
در حال تخریب است و اگر مسئولان شهری و 
استانی از نزدیک منازل این محله را ببینند از 
وضعیت فعلی متعجب می شوند و کسانی که 
وضعیت مالی بهتری داشته اند از کوی گلستان 

خارج شده اند.
وی با بیان این که چند بار پیشنهاد دادیــم که 
اگر مسئولان شهری می خواهند کاری انجام 
ــازار سرپوش  ــازار محله ما را به ب دهند، باید ب
سبزوار متصل کنند، تصریح کــرد: این اقدام 
سبب می شود کسب و کار ما رونق بیشتری پیدا 
کند و اگر محصولات ما به تهران یا مشهد ارسال 
نشود، کسب و کاری نداریم.  نماینده اهالی کوی 
گلستان با اشاره به سایر مشکلات این محله، 
گفت: از نظر فاضلاب مشکلات بسیاری داریم 
و به هیچ عنوان شبکه فاضلاب محله استاندارد 
نیست و در برخی  ایام فاضلاب  سرازیر می شود. 

سیمایی به نبود خانه بهداشت و فضای ورزشی 
با وجود جمعیت چهار هزار نفری در این محله 

نیز  اشاره کرد.

 میراث فرهنگی مهم تر است یا جان مردم 	 
کوی گلستان؟

وی در پاسخ به این سوال که در ماه های اخیر چه 
پیگیری های برای رسیدگی به مشکلات اهالی 
انجام داده اید؟ افزود: چندین جلسه با شهردار 
سبزوار داشته ایم و اعلام شده می خواهیم برای 
محله کوی گلستان اقدامات عملی انجام دهیم 
اما متاسفانه اداره کل میراث فرهنگی خراسان 
رضوی  روی این محله دست گذاشته و این جانب 
از مسئول میراث فرهنگی استان می پرسم 
که اگر محله به لحاظ میراث فرهنگی دارای 
ارزش است، جان اهالی کوی گلستان مهم تر 
است یا میراث فرهنگی؟  نماینده اهالی کوی 
گلستان  ادامه داد: درخواست داریم که نشستی 
با  با حضور نمایندگان اهالی کــوی گلستان 
مدیرکل میراث فرهنگی خراسان رضوی داشته 
باشیم.  سیمایی تاکید کرد : از مدیرکل میراث 
فرهنگی استان خواهش می کنم وضعیت محله 
کوی گلستان را با  ابلاغ نکردن طرح رها نکنند 
. وی با اشاره به قرارگیری بنای تاریخی سرای 
معمارزاده در این محله، گفت: مشابه معماری 
ــدارد امــا به دلیل بی  ایــن بنا در کشور وجــود ن
توجهی میراث فرهنگی تخریب شده و کاملا از 

بین رفته است.

 طرح میراث فرهنگی استان برای کوی 	 
گلستان همچنان ابلاغ نشده است

محسن برآبادی مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر 
تاریخی سبزوار درباره مشکلات کوی گلستان 
به خراسان رضوی گفت: پارسال توافق نامه ای 
بین میراث فرهنگی استان، شهرداری سبزوار 
و اداره کل راه و شهرسازی استان منعقد شد 
که در این تفاهم نامه سه جانبه اعتباری درنظر 
گرفته و طــرح مطالعاتی بــرای کــوی گلستان 
تهیه شود تا براساس آن اقداماتی صورت گیرد 
امــا تاکنون ایــن طــرح مطالعاتی انجام نشده 
ــت. وی افـــزود: شــهــرداری ســبــزوار معتقد  اس
است که مشکلات کوی گلستان باید تکه تکه 
رسیدگی شود و طرحی برای بازسازی میدان 
مرکزی کــوی گلستان آورده شــده که در 10 
روز آینده در شــورای راهبردی پایگاه میراث 
فرهنگی سبزوار بررسی می شود. وی درباره 
ابلاغ نشدن طرح میراث فرهنگی استان برای 

این محله، بیان کرد: دانشگاه حکیم سبزواری 
شرح خدماتی براساس توافق نامه تهیه کرد 
که به اداره کل میراث فرهنگی استان ارسال 
فرهنگی  میراث  کل  اداره  متاسفانه  امــا  شد 
استان شرح خدمات در این محله را تایید نکرد 
ــلام شد میراث فرهنگی استان خودش  و اع
شرح خدمات می دهد اما تاکنون اقدامی از 
ســوی اداره مــیــراث فرهنگی اســتــان صــورت 
نگرفته است. برآبادی درباره فرسودگی منازل 
این محله، تصریح کرد: در بافت های تاریخی 
مالکان منازل مسکونی درخواست نوسازی 
منازل را ارائه می دهند و ما هم ضوابط لازم را 
به مالکان اعلام می کنیم ، تاکنون یک مورد هم 
از کوی گلستان درخواست نوسازی نداشته ایم 
و براساس طرح بافت تاریخی نوسازی منازل 
فرسوده کوی گلستان امکان پذیر است. وی 
در خصوص دلایل اهمیت کوی گلستان و ورود 
میراث فرهنگی به این محله، گفت: این محله به 
لحاظ معماری، فرهنگی، قومیت و صنایع بومی 
حائز اهمیت است و ساکنان این محله دارای 
فرهنگ و قومیت خاصی هستند که می تواند 
پایگاه میراث  باشد. مدیر  جاذبه گردشگری 
فرهنگی شهر تاریخی سبزوار با بیان این که 
معماری محله دست نخورده باقی مانده و مداخله 
ای انجام نشده است و می تواند با به سازی به 
بافت تاریخی ارزشمندی تبدیل شود، افزود: 
هنرهای  و  دستی  صنایع  لحاظ  به  همچنین 
بومی می تواند جاذبه گردشگری مهمی در مرکز 
شهرباشد بنابراین نمی توان براساس تمام شرح 
خدمات و راهبردها کاری کرد و باید مشاوری 
گرفت تا براساس فرهنگ، مطالعات اجتماعی 
و قومیتی طرح تعریف شود. برآبادی تاکید کرد: 
اگر شهرداری سبزوار به صورت موردی برای 
اجرای خدمات شهری در کوی گلستان ورود  
کند، در شورای راهبردی پایگاه میراث فرهنگی 

سبزوارتصویب می کنیم.

شهرداری سبزوار کوچه های کوی 	 
گلستان را  روکش آسفالت کرد

سید علی کوشکی شهردار سبزوار چندی پیش 
در حاشیه بازدید از روند اجرای عملیات روکش 
آسفالت کوچه های محله گلستان اعلام کرد که 
عمده درخواست و مطالبه اهالی کوی گلستان 
روکش آسفالت و جدول گذاری معابر و کوچه 
های این محله بود که پس از بررسی های لازم، 
اجــرای عملیات آسفالت ریــزی در دستور کار 

مدیران شهرداری قرار گرفت.
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در واکنش به انتشار گزارش »رسوایی 7 محلول ضدعفونی« صورت گرفت 

 ادعای مجوز از سوی تولیدکنندگان 
و پاسخ دانشگاه علوم پزشکی

۴ هزار سبزواری گرفتار خزان »گلستان«
 به سازی محله  فرسوده کوی گلستان سبزوار با ساختمان های ناایمن 

همچنان معطل ابلاغ طرح از سوی میراث فرهنگی استان است
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